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Znanstvene stvari. 

Zapisnik 43. odborove seje Matice Slovenske 
v Ljubljani 18. decembra 1878. 

Vdeležilo se je te skupščine 16 Ljubljanskih od­
bornikov (gospodje dr. Jan. B»eiWdis kot predsednik, 
dr. Jarec, Kluo, Kozier, Kržič, Marn, Močnjk, dr. Po-
klukar, Praprotnik, Robič; Souvan, Scegnar, Šolar, Tom­
šič, Zupančič, dr. Zupanec) in 1 vnanji odbornik (gosp. 
Luka Svetec.) 

Predsednik dr. Jan. B i e i w e i s pozdravi zbrane in 
omenja hvalevrednega darila g. Petra Kozlerja, k i j e 
Matici poklonil lepo zbirko svojih knjig in Časopisov. 
Odbor mu izreka toplo zahvalo. 

Tajnik poroča o važnejših stvareh t a k o l e : Od 
zadnje redne odborove seje, to je od 6. marca t. L, 
vpisalo se je v vložni zapisnik 141 številk, med kate­
rimi so važnejše te-le: 



Gosp. Jozet K r i z m a n vpraša: je ii Matica za 
to, da se z ozirom na slovenske Primorce s podporo 
Matičino (po §. 1. društvenih pravil) izda s l o v . - i t a l i ­
j a n s k a s l o v n i c a . — Odbor določi, da se o tem 
natančneje ukrene takrat , kedar odboru dodelani roko­
pis pride v roke. 

Po prizadevanji dr. Z u p a n ca je Matica iz kon-
kurzne obravnave o Lercherjevi knjigarni dobila za 
35 gold. 74 kr. knjig, ki jih je imela tam v razprodaji. 
— Gr.;sp. doktorju izreka se za trud njegov zahvala. 

Več pos^mesnih oseb in zavodov prosi , da bi se 
jim p o d a r i l o Matieinih knjig. — Odbor je določil, da 
se prošnje vslišijo s tem pogojem, da se dotičui zavodi 
za naprej vpišejo med Matičine ude; prošnje p o s a -
m e s n i k o v Bez ozirom na družbena pravila največ 
zavržejo. Ob enem se pa odseku za izdavanje nalaga, 
naj te zadeve preiskuje in v eoi prihodojih odborovih 
sej nasvetuje načelo , kako naj bi se o tacih prošnjah 
ravnalo. 

C. kr. izobraževalnica za učitelje v M a r i b o r u 
vpraša, po čem bi Matične knjige za svojo knjižico do­
bivala, — Odbor je pritrdil tajuikovemu predlogu , da 
se jej za 2 5 % odbitka pripuščajo. 

Pregledovaici društvenih računov naznanjajo od­
boru, da so Matičine r a č u n e v r e d u našli. — Odbor 
vzame poročiio z zahvalo gosp. pregledovaicem na znanje. 

Profesor Fr. M a r n piše iz Zagreoa, da je njegova 
„Hrvatska slovnica za Slovence" uže natisnjena, in da 
obsega lO1^ poie. — Odoor določi g. pisatelju dotično 
nagrado. 

„Narodnega blaga", ki ga nekateri rodoljubi Matici 
posi.jajo, se nekaj sprejme, nekaj ne , ter se pošiljate­
ljem vrača z opombo , naj bi bili pri nabiranji narod­
nega blaga p^vidoejši , da bi ne zapisovali takih reči, 
ki nimajo posebne vrednosti ali so bile uže natisnene. 

Nadučitelj g. Fr. J a m š e k prosi, da bi se šolski 
in učiteljski knjižoici v R a j b e n b u r g u podarilo nekaj 
Matieinih knjig. Določi se: Ako navedeni knjižnici pri­
stopite k Matici, podeli se jima nekaj takih, ki jih je 
v Matičini zalogi še po več iztisov. 

Prof. H u b a d ponuja odboru spis „Starožitnosti 
slovanske". — Odbor nasvetuje, naj se posamni oddelki 
sprejemajo v „Letopis ' , ker izdati jih na svitlo v veči 
samostojni knjigi, hnatične razmere zdaj ne dopuščajo. 

Prof. G i o w a c k i poroča o svojem rokopisu „Flora 
slov. dežel" , da je že mnogo tega dela izgotovii in ga 
prof. E r j a v c u v pregled poslal. — Odbor vzame to 
poročilo na znanje in določi, da Matica utegne s tiskom 
„Flore" pričeti leta 1880. 

Prof. dr. Jos. K r i ž a n iz Varaždina piše, d a j e 
dogotovil „Logiko" v slovenskem jeziku in da ga je 
volja odseku za izdavanje knjig jo na ogled poslati. Do­
loči se, da naj odsek rokopis pregleda in o svojem času 
o njem poroča. 

O. Chrvsogon M a j e r izroeuje pismeno Matici pred­
log, naj bi izdala „Universalge&chichte der chnstlichen 
Kirche" (v. Dr. Alzog) v slovenskem jeziku. Odbor iz­
roči ta predlog ^odseku za izdavanje kojig. 

O. Sr&u. Š k r a b e c , učitelj filologije v Kostanje­
vici pri Gorici, vpraša , ali bi Matica prevzela izdanje 
njegovih „študij o slovenskem glasosiovju", katerih za­
četek je bil natisnen v Novomeškem gimn. programu 
leta 1870. Predlog gre tudi odseku za izdavanje knjig 
v poročilo. 

Slavnemu našemu pesniku Jovanu Veselu K o s e ­
š k e m u se je k njegovemu 80. rojstnemu dnevu 19. 
septembra t. 1. poslalo po Jos. Cimpermaou v pesmi 
zloženo voščilo v lično natisnjeni diplomi, ki so jo tu-
kajŠDJi odborniki podpisali. En odtis te diplome hrani 
se v Matičini nišami. 

— 11 
Ravno tako je Matica tudi v odborovem imenu 

svojemu predsedniku dr. J a o. B l e i w e is u o njegovi 
70letnici izročila krasno diplomo častnega uda. Gosp. 
predsednik se odboru toplo zahvaljuje za častno mu 
priznanje. 

Koperski slovenski pripravniki prosijo Matičinih 
knjig v dar. — Določi se, da se prof. pl. Kleinmajerju 
jih posije nekoliko v razdelitev. 

(Konec prihodnjič.) 
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Znanstvene stvari. 

Zapisnik 43- odborove seje Matice Slovenske 
v Ljubljani 18. decembra 1878. 

(Konec.) 
Za nove p o v e r j e n i k e ao se izvolili gospodje: 

M. L e n d o v š e k , vikar v Ptuju za okraj Ptujski, Da­
mijan P a v l i c , vikar v Zagorji, za Pivfco, L. S v e t e c 
za okraj Litijski, dekan Jož. K r a g e l j za okraj Tol­
minski. Poverjenišče c e r k n i š k o razdeli se v d v a 
okraja, ker je za enega preveliko; okraj c e r k n i š k i , 
ki bode imel za poverjenika gosp. župana K r a š o v i c a , 
pa okraj s t a r o t r ž k i , kateremu bode poverjenik gosp. 
trgovec V i l a r v Pudobu. 

V imenu o d s e k a za i z d a v a n j e k n j i g poroča 
soglasno s prof. Zupančičem g. K l u n o prof. J e s e n -
k o v i ,,Zgodovini starega veka'' za višo gimnazijo. Po 
obširnem razgovoru odbor sklene , gosp. profesorju od­
govoriti, da za s e d a j , ko še nikakorsnega upanja ni, 
da bi zgodovina v s l o v e n s k e m jeziku postala v sred­
njih šolah so Is k a k n j i g a , Matica ne more v natis dati 
ponujane mu lepe knjige; naj bi pa ta odloi ne odvrnil 
velecenjenega pisatelja, pripravljati rokopis naslednjih 
„dveh vekov", dovrševati že pričete zgodovine za niža 
srednje šole, priličnib monografij za ,,letopis" itd. 

Tako tudi v imenu odsekovem poroča soglasno a 
prof. M a r n o m g. S t e g n a r o „Ruski povesti" (stara 
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doba), ki jo je Matici ponudil prof. S t e k l a Ha. Odbor 
obžaluje, da Matica z o žiro m na svoj denarni stan tudi 
tega jako mikavnega rokopisa za s e d a j ne more spre­
jeti, posebno ako bode nadaljevala „ S l o v a n s t v o " po 
„naučnem slovniku" češkem, v katerem za Cehe in Po­
ljake imajo na svetlo priti tudi Rusi. 

Predsedoik dr. B l e i w e i s poroča o C i g a l e t o v i 
„Znanstveni terminologiji" , katero je tudi gosp. Šolar 
pregledal in je pohvalno omenjal. Enoglasno se sklene, 
da se to jako nam potrebno delo na svitlo da zraven 
^Letopisa" za leto 1879. 

Kooečno po predlogu odseka za izdavanje knjig 
odbor principijelno sklene: 1) N a g r a d a za nedovrsene 
ali samo obljubljene rokopise se naprej ne daje. 2) 
N e s l o v e n s k i in nedovršeni rokopisi se ne sprejemajo. 

Dalje tajnik poroča o zbirki „geografičnih imen", 
katerih je došlo Matici že blizu iz 300 raznih slovenskih 
krajev, in nasvetuje, naj se ta zbirka izroči prof. P l e -
t e r š n i k u s prošnjo, naj bi jo on vredil in po svoji 
misli pripomogel k nje dovršitvi. Odbor pritrdi ome­
njenemu predlogu. 

V imenu g o s p o d a r s k e g a o d s e k a poroča gosp. 
K l u n o neki hiši Matici v n a k u p p o n u j a n i . Po 
raznih pomislikih se za s e d a j nič ne sklene, marveč 
izvoli se odsek 3 udov (gg. Vilbar, dr. Poklukar in dr. 
Zupanec), kateri naj skrbi za to, da se premoženje Ma-
tičioo o priličnem času namesti v državnih obligacijah 
naloži varnejše z nakupom kakega posestva. 

Gosp. R o b i č poroča, da po natančnem pregledo­
vanji Matičine blagajnične knjige je našel, da so usta-
novniki in letniki na zaostalih doneskih vsega vkup 
Matici dolžni 9200 gold. — Gosp. R o b i č stavi o tej 
važni finančni zadevi več predlogov. Odbor ukrene, da 
pridejo v prihodnji odborovi seji v obravnavo. 

O knjigah odločenih za leto 1878. poroča gospod 
predsednik, da je dovršen „Letopis", ki se je nekoliko 
zakasnil zato , ker je gosp. J . Navratil, pisatelj jako 
zanimivega Članka o B o s n i in H e r c e g o v i n i , iskal 
mnogostranskih in zanesljivih virov. Izdala bo tedaj 
Matica za leto 1878.: 

1) „ L e t o p i s a " 3. in 4. snopič s poročilom Mati-
činim. Celi „letopis" letošnji bode obsegal blizo 30 pol. 

2) „ P o t o v a n j e o k o l i s v e t a " po Jul. Verne-tu. 
3) „ S l o v n i c o h r v a t s k e g a j e z i k a " , za Slo­

vence spisal prof. Franjo Marn v Zagrebu. 
Po tri ure trajajočem zborovanji sklene predsednik 

sejo z naznanilom, da s v e č a n a meseca skliče občni 
zbor, da pa pred občnim zborom bode še ena seja od­
s e k a za izdavanje knjig in ena seja o d b o r a Matiči-
nega, v kateri se poleg druzih obravnav imajo razprav­
ljati gosp. R o b i c e v i fiaanČni predlogi, ki bistveno se­
gajo v delovanje Matičino. 


